Ahora bien: el “lugar propio” de la manifestación de la verdad es el intelecto: “(...) verum est in rebus et in intellectu, ut dictum est (a.1). Verum autem quod est in rebus, convertitur cum ente secundum substantiam. *Sed verum quod est in intellectu, convertitur cum ente, ut manifestativum cum manifestato.* Hoc enim est de ratione veri, ut dictum est (a.1)”.(I, 16, 3 ad 1) Y sólo en la inteligencia se conoce lo verdadero en cuanto tal, pues sólo la inteligencia puede reconocer su adecuación con la cosa conocida y la conformidad de ésta con su principio, el Intelecto divino (cfr. I, 16, 1 y 2). Por tanto, es en el intelecto donde se realiza el fin último del universo. Esta afirmación se encuentra en la doctrina tomista de forma explícita cuando sostiene que, para la perfección de la creación, es necesaria (“oportet”) la existencia de creaturas racionales, entre otras razones, porque sólo éstas pueden volver perfectamente sobre su principio: “Cum igitur intellectus Dei creaturarum productionis principium sit (...), *necesse fuit* ad creaturarum perfectionem quod aliquae creaturae essent intelligentes”.(S.C.G. II, 46).

El fin último del universo, entonces, se realiza propiamente *en* las creaturas racionales. De ahí que las demás realidades creadas

aunque no lo alcanzan de modo propio en sí mismas, contribuyen a la consecución del fin último en la medida en que contribuyen a actualizar al entendimiento, cuya perfección última estaría en la contemplación de la esencia divina (cfr. I-II, 3, 8). Luego, cuanto mayor sea la semejanza de una realidad o de un conjunto de realidades con el Primer Agente, tanto más puede contribuir a la perfección del entendimiento y, por ende, a la consecución del fin último del universo: una realidad es perfecta, por tanto, en la medida en que se asemeja a Dios. Esto mismo se afirma en I, 6: “*Perfectio autem et forma effectus est quaedam similitudo agentis: cum omne agens agat sibi simile. Unde ipsum agens est appetibile et habet rationem boni: hoc enim est quod de ipso appetitur, ut eius similitudo participetur. Cum ergo Deus sit prima causa effectiva omnium, manifestum est quod sibi competit ratio boni et appetibilis*”. Toda realidad, al apetecer una perfección, apetece cierta semejanza divina, pues todas las perfecciones deseadas proceden de Él como de su primera causa (cfr. I, 6, 2) y todo agente obra lo que es semejante a sí mismo. Por lo tanto, el sentido de perfección como “posesión o contribución a la consecución del fin último del universo”, se corresponde con el de perfección como “semejanza con el Primer Agente”.